

BÁO CÁO TỔNG KẾT

**Công tác Đội và phong trào thiếu nhi Liên đội THCS Huỳnh Văn Nghệ
năm học 2020 - 2021**

I. PHONG TRÀO THIẾU NHI THÀNH PHỐ LÀM THEO 5 ĐIỀU BÁC HỒ DẠY

1. Nội dung “Yêu Tổ quốc, yêu đồng bào”

1.1. Cấp Liên đội:

- Liên đội đã tổ chức các hoạt động tìm hiểu truyền thống lịch sử đất nước, truyền thống trường bằng hình thức sinh hoạt dưới cờ, tuyên truyền bằng hình ảnh trên bản tin Đội, tổ chức thi tìm hiểu kiến thức, thi văn nghệ, trò chơi vận động để chào mừng các ngày lễ lớn trong năm như: Ngày Nam Bộ kháng chiến (23/09), Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Cách mạng Tháng Mười Nga (7/11), Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11), Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa; Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS, ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22 / 12), Ngày thành lập Đội (15/5)...

- Liên đội tổ chức lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương.

- Tìm hiểu cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, sưu tầm các tranh ảnh, tư liệu, tổ chức hội thi kể chuyện đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục truyền thống Đội hướng đến kỉ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM và 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/05/1941 – 15/05/2021) với nhiều hình thức đa dạng như sinh hoạt dưới cờ, văn nghệ, tổ chức tìm hiểu truyền thống Đoàn - Đội,...

- Ngoài ra các Chi đội còn thực hiện tốt tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp nhằm nâng cao, phát huy tinh thần yêu nước sâu rộng đến từng đội viên do các bạn trong chi đội thực hiện.

- 45/45 chi đội tổ chức sinh hoạt chủ điểm:

- + Đợt 1: Chủ đề “Em là mầm non của Đảng ” (tháng 9/2020 đến tháng 2/2021).
- + Đợt 2: Chủ đề “Tiến bước lên Đoàn” (tháng 3/2021).
- + Đợt 3: Chủ đề “Tự hào truyền thống đội ta” (tháng 4, 5 /2021).
- Thực hiện các hoạt động “ Tháng hành động vì trẻ em năm 2021”.
- Liên đội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, xây dựng ý thức chấp hành pháp luật cho đội viên, đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ (tổ chức cho đội viên xem các video ATGT, thực hiện 5 bài ATGT) và giáo dục ý thức chấp hành kỷ luật, nội quy của nhà trường, tiếp tục thực hiện chương trình “Cùng em vững bước” thực hiện chuyên đề “ Học sinh nói không với game bạo lực” do đồng chí Lê Hoàng Việt Lâm–giảng viên ĐH An ninh Nhân dân làm báo cáo viên .
- Toàn Liên đội tham dự “ Lễ tưởng niệm những nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2020” tại sân trường Huỳnh Văn Nghệ vào sáng thứ 2 ngày 13 tháng 11 năm 2020.

1.2. Tham gia Cấp Quận:

- Liên đội tham gia Hành trình “Thiếu nhi Gò Vấp vì biển đảo quê hương” dành cho đội viên, thiếu nhi tiêu biểu năm học 2020 – 2021, qua hành trình các em đội viên được tham gia chương trình “Vì người bạn ngoại thành” và chương trình “Tập huấn Ban chỉ huy Liên đội”, chương trình “Em yêu chú bộ Đội cụ Hồ”.
- Liên đội quyên góp lồng đèn giấy dùng để tặng cho các bé khó khăn tham gia chương trình Tết trung thu năm 2020 Chủ đề “Vui hội trăng rằm” do Nhà thiếu nhi phối hợp với Hội đồng đội quận tổ chức.

2. Nội dung “Học tập tốt, lao động tốt”

2.1. Cấp Liên đội:

- Liên đội phát động phong trào thi đua học tốt: “Hái hoa điểm 10 – Xóa điểm 5”, tiết học tốt trong toàn Liên đội trong tháng 10 và tháng 11.
- Hình thành và phát huy ý thức tự học và phương pháp học tập tốt, tính trung thực trong thi cử của các bạn đội viên trong Liên đội..
- Thực hiện chương trình “Đôi bạn cùng tiến”: Mỗi chi đội thành lập đôi bạn cùng tiến

- Liên đội triển khai hoạt động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”, giới thiệu sách hay, xây dựng thói quen đọc sách dành cho đội viên. Xây dựng góc thư viện tại các chi đội.
- Đẩy mạnh phong trào đọc và theo báo đội: 100% các chi đội tham gia giải Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ.
- Liên đội tổ chức “Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo”, tiếp tục duy trì các CLB, đội nhóm tạo môi trường an toàn, lành mạnh để đội viên phát triển năng khiếu, bồi dưỡng tài năng và đã thu hút đông đảo đội viên tham gia.
- Phát động tuần lễ hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời vào giờ chào cờ thứ 2. (28/9/2020).
- Liên đội tổ chức Hội thi làm lồng đèn trung thu bằng vật liệu tái chế.
- Liên đội tổ chức “Phiên chợ O đồng” với tiêu chí “Nếu dư xin gửi tặng – Nếu cần hãy lấy dùng” theo 3 đợt (tháng 10, tháng 11 và tháng 5).
- Phát động và quyên góp giúp đỡ đồng bào miền trung bị lũ lụt.
- Trao 43 suất học bổng cùng bạn đến trường, mỗi suất 200.000đ và trao 20 thẻ bảo hiểm y tế cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt.
- Vận động tham gia hoạt động “Nụ cười hồng 1 - Giúp bạn nghèo đến trường ” trao 52 suất học bổng trị giá 15.600.000 đồng cho 52 đội viên có hoàn cảnh khó khăn.
- Vận động tham gia hoạt động “Nụ cười hồng 2 – Cùng bạn vui tết” trao 84 phần quà trị giá 21.000.000 đồng cho 84 đội viên có hoàn cảnh khó khăn.
- Liên đội quyên góp ủng hộ quỹ vì người nghèo lên PGD là 1 triệu đồng.
- Liên đội quyên góp ủng hộ quỹ vì người khuyết tật cho trường GDCB Hy Vọng là 20,064,000đ.
- Tổ chức “ Kỉ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11”, Hội trại truyền thống “Mừng Đảng Mừng Xuân 2021”, cho đội viên toàn Liên đội với nhiều hoạt động vui tươi, bổ ích, có ý nghĩa giáo dục cao.
- Phối hợp với nhà trường tổ chức cho đội viên đi tham quan, học tập ngoại khóa tại khu di tích Rạch gầm- Xoài Mút và Khu du lịch sinh thái Làng Tre – Bến

Tre.. Ngoài ra hằng tháng học sinh còn được tham gia học tập ngoại khóa tại Thảo Cầm Viên, đền Thông Tây Hội, chùa Kỳ Quang 2...

- Tổ chức các CLB: CLB Văn học, CLB Tiếng anh, CLB Âm nhạc, CLB Mỹ thuật, CLB Trồng dân tộc; CLB Thể dục thể thao, CLB Khéo tay kỹ thuật, CLB Khoa học sáng tạo, CLB Em yêu Toán học, CLB Tin học trẻ, CLB Xã hội và đời sống đã thu hút đông đảo đội viên tham gia.

- Phối hợp các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, trung tâm hướng nghiệp, dạy nghề tổ chức hành trình trải nghiệm thực tế, định hướng nghề nghiệp cho đội viên như chương trình “Học từ thiên nhiên”.

- Phát động và tham gia phong trào kế hoạch nhỏ.

- Đẩy mạnh phong trào đọc và theo báo đội: tham gia giải Lê Quý Đôn trên báo Khăn Quàng Đỏ 600 bài/kỳ. Tổng số là 7600 bài .

2.2. Tham gia Cấp Quận:

- Liên đội tích cực tham gia cuộc thi “Học sinh, sinh viên thành phố với pháp luật” năm học 2020-2021.

- Tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về pháp luật.

- Liên đội tham gia cuộc thi vẽ tranh “Việt Nam – Cuba”.

- Liên đội tham gia cuộc thi Olymich 30/4 của thành phố và giành được 5 huy chương vàng, 3 huy chương bạc, 15 huy chương đồng.

- Liên đội tham gia Hội thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2021 và giành được giải nhì.

- Liên đội tham gia cuộc thi sáng tác “Cuộc sống quanh em” do báo Khăn Quàng Đỏ” phát động, cuộc thư viết thư UPU lần thứ 50.

- Liên đội có các em học sinh tham gia học sinh giỏi cấp Quận, Thành phố : văn hay chữ tốt, máy tính cầm tay, khéo tay kỹ thuật...Các Hội thi: “Tên lửa nước”, kết quả đạt được như sau:

+ Cấp thành phố: 3 giải nhì môn Vật Lý, 2 giải nhì môn Hóa học, 1 giải ba môn máy tính cầm tay, 1 giải ba môn Tiếng anh.

+ Cấp Quận: 2 giải máy tính cầm tay, 6 giải khéo tay kỹ thuật; 3 Giải Văn hay chữ tốt, 2 giải văn cấp quận, 1 giải môn sinh học.

- Giải Vô địch Thể dục thể thao cấp Quận: 14 HCV , 11 HCB, 27 HCD (Môn bóng chuyền, kéo co, cầu mây, bơi lội, cờ vua...), cấp Tp 4 HCD
- 4 giải Nét vẽ xanh cấp quận.
- Giải Lê Quý Đôn: Tòa soạn Báo Khăn Quàng Đỏ khen tặng đơn vị đạt kết quả tốt giải Lê Quý Đôn trên Báo Khăn Quàng Đỏ trong học kỳ I và cả năm học. Và có 7 học sinh đạt kết quả cao và tham dự vòng thi chung kết.
- Liên đội tham gia hội thi trực tuyến “Tôi yêu khoa học” năm 2020.
- Liên đội tham gia ngày hội Thiếu Nhi quận Gò Vấp không xả rác năm 2020 vào ngày 19/9 tại nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp:
- Liên đội tham gia Cuộc thi Tên lửa nước.
- Liên đội quyên góp 500.000đ giúp đỡ các em đội viên có hoàn cảnh khó khăn ở vùng Côn Đảo và 500.000đ chương trình “Cùng em vững bước”.

3. Nội dung “Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt”

3.1. Cấp Liên đội:

- Liên đội tổ chức hoạt động tuyên truyền, xây dựng ý thức chấp hành pháp luật cho đội viên , Tổ chức tuyên truyền pháp luật, đặc biệt là Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, Luật Giao thông đường bộ, giáo dục ý thức chấp hành kỷ luật, nội qui của nhà trường, thực hiện chương trình “Cùng em vững bước”.
- Tuyên truyền tổ chức, giáo dục đội viên tính trung thực trong thi cử, không gian lận khi kiểm tra, có lỗi phải biết nhận lỗi, nhận sự giúp đỡ phải biết cảm ơn.
- Liên đội tổ chức các hoạt động rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe thể chất cho đội viên, thiếu nhi thông qua các hội thi thể dục thể thao chào mừng ngày 20/11. Phát động “Mỗi đội viên, thiếu nhi tham gia rèn luyện một môn thể thao”.
- Tiếp tục duy trì hiệu quả các câu lạc bộ CLB Văn học, CLB Tiếng anh, CLB Âm nhạc, CLB Mỹ thuật, CLB Trồng dân tộc; CLB Thể dục thể thao, CLB Khéo tay kỹ thuật, CLB Khoa học sáng tạo, CLB Em yêu Toán học, CLB Tin học trẻ, CLB Xã hội và đời sống đã thu hút đông đảo đội viên tham gia.... tạo môi trường an toàn, lành mạnh để đội viên phát triển năng khiếu, bồi dưỡng tài năng.
- Liên đội duy trì và phát triển góc tư vấn tâm lý học đường.

- Liên đội chủ động tổ chức hoạt động giao lưu, kết nghĩa với liên đội Tiểu học Lê Quý Đôn.
- Phát động phong trào Gấu bông tặng bạn.

3.2. Tham gia Cấp Quận:

- Liên đội tham gia Hội thi Nghi thức đội cấp Quận, kết quả: Đạt giải 3 bảng A cấp Quận.
- Liên đội tham gia Hội thi chỉ Huy đội giỏi cấp quận.
- Liên đội tham dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp Quận.

4. Nội dung “Giữ gìn vệ sinh thật tốt”

4.1. Cấp Liên đội:

- Tổ chức chăm sóc cây xanh tại khuôn viên nhà trường và tại lớp học của từng Chi đội.
- Liên đội tổ chức Ngày hội “Em yêu môi trường xanh”.
- Liên đội hướng dẫn học sinh phòng chống dịch bệnh Covid 19.
- Tổ chức tuyên truyền: “Hạn chế sử dụng túi nilong trên địa bàn thành phố”.
- Tổ chức vệ sinh sân trường, làm vệ sinh lớp học từng buổi học.
- Tổ chức hoạt động “30 phút vì Liên đội em xanh, sạch, đẹp”; “Ngày chủ nhật xanh” cho đội viên Liên đội
- Tổ chức thực hiện nghiêm túc phong trào “Cổng trường em sạch đẹp an toàn và không ăn quà vặt trước cổng trường.”
- Tổ chức hướng dẫn đội viên, học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, tự chăm sóc sức khỏe bản thân.
- Tổ chức thực hiện phong trào “Thu gom vỏ hộp sữa tái chế”.
- Triển khai hoạt động "Đội viên, học sinh không xả rác nơi công cộng".
- Liên đội thực hiện tuyên truyền phổ biến những kiến thức cơ bản về những bệnh theo mùa, bệnh dễ lây nhiễm; các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid19.

4.2. Tham gia Cấp Quận:

- Liên đội tham gia Ngày hội “Thiếu nhi Gò Vấp không xả rác” do quận đoàn tổ chức.

5. Nội dung “Khiêm tốn thật thà dũng cảm”

5.1. Cấp Liên đội:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, ý thức tự giác, rèn luyện tính khiêm tốn, trung thực; cổ vũ cái tốt và tránh xa cái xấu.

- Tổ chức tuyên dương đợt 1 học sinh có thành tích cao trong học tập học kỳ 1 và cả năm học năm học 2020 - 2021.
- Tuyên dương tấm gương “ Người tốt việc tốt”.
- Tăng cường công tác tuyên dương, nhân rộng các gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu tại Liên đội.
- Liên đội phối hợp với thư viện: hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời , Quyên góp sách nhi đồng và giới thiệu sách “Quà tặng dâng lên thầy cô ” cho tất cả đội viên nhân ngày 20/11, tổ chức triển lãm sách kỷ niệm ngày sách Việt Nam năm 2020.
- Triển khai phong trào "Nói lời hay, làm việc tốt" cho đội viên, học sinh tại Liên đội.

5.2. Tham gia Cấp Quận.

- Liên đội tham dự Lễ Tuyên dương học sinh giỏi cấp Quận và Thành phố tại trường THCS Nguyễn Du.
- Tham dự cuộc thi Lớn lên cùng sách cấp quận.
- Tham dự cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc cấp quận.

II. CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC, GIÁO DỤC THIẾU NHI

1. Cấp liên đội

a. Nội dung:

- Duy trì thực hiện hộp thư “Điều em muốn nói”.
- Tuyên truyền luật trẻ em thông qua bản tin Liên đội.
- Xây dựng bầu không khí đoàn kết, thân ái trong nhà trường, không ngừng nâng cao hiệu quả giáo dục, phát huy tối đa tính tích cực của đội viên trong các hoạt động của nhà trường.
- Xây dựng bầu không khí đoàn kết, thân ái trong nhà trường, không ngừng nâng cao hiệu quả giáo dục, phát huy tối đa tính tích cực của đội viên trong các hoạt động của nhà trường.
- Chú ý xây dựng môi trường lành mạnh, an toàn, giáo dục kỹ năng sống cho đội viên, tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi lành mạnh, tổ chức cho đội viên tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá, cách mạng ở địa phương.
- Bảo đảm trường an toàn, sạch sẽ, có cây xanh, thoáng mát và ngày càng đẹp hơn: Lớp học đủ ánh sáng, bàn ghế phù hợp. Trang trí khuôn viên giáo dục đội

viên, bố trí của cấp học, đảm bảo về mỹ quan sư phạm. Thường xuyên quét dọn đảm bảo sân trường luôn sạch, tuyên truyền giáo dục đội viên không viết bậy lên trường, lên bàn..., Có ý thức giữ gìn trường lớp sạch đẹp, đội TNTP Hồ Chí Minh phát động phong trào chăm sóc bồn hoa, cây xanh trong trường.

- Giáo dục đội viên ý thức giữ vệ sinh cá nhân thông qua việc làm cụ thể như: đầu tóc gọn gàng, quần áo sạch sẽ khi đến trường, thường xuyên cắt móng tay, rửa tay trước và sau khi ăn.....

- Tổ chức cho đội viên lao động công ích để tổng vệ sinh trường lớp, góp phần làm cho môi trường luôn xanh, sạch, đẹp đồng thời thông qua các hoạt động tập thể giáo dục cho đội viên ý thức bảo vệ, gìn giữ tài sản chung.

b. Kết quả tiếp thu và giải quyết ý kiến, nguyện vọng đội viên, thiếu nhi

- Tổ chức chương trình đối thoại học đường giữa nhà trường – phụ huynh và học sinh nhằm lắng nghe ý kiến của phụ huynh học sinh và đáp ứng nhu cầu của học sinh.

- Bộ phận y tế học đường thường xuyên tuyên truyền cho học sinh về cách bảo vệ bản thân, chăm sóc sức khỏe các nhân cũng như tuyên truyền về HIV/AIDS, cách phòng chống dịch bệnh Covid 19.

- Toàn Liên đội tham dự buổi nói chuyện với chuyên đề “ Học sinh nói không với bạo lực” – BCV: Lê Hoàng Việt Lâm, giảng viên ĐH An ninh Nhân dân tại sân trường Huỳnh Văn Nghệ vào sáng thứ 2 ngày 30 tháng 11 năm 2020.

2. Tham gia Cấp Quận:

- Tham gia chương trình “Lãnh đạo Quận ủy Quận Gò Vấp gặp gỡ thiếu nhi tiêu biểu” năm 2021.

- Tham gia chương trình điều em muốn nói do báo khăn quàng đỏ tổ chức

- Tham gia chương trình Lãnh đạo thành phố gặp gỡ thiếu nhi.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI:

1. Công tác Nhi đồng:

2. Công tác đội viên:

2.1. Cấp Liên đội:

- Duy trì hoạt động đội nhóm nòng cốt : Đội sao đỏ, đội an toàn giao thông, đội trồng, đội cờ, đội trật tự ...

- Duy trì họp định kỳ BCHCD và BCHLD.
- Triển khai chương trình rèn luyện đội viên năm học 2020 – 2021.
- Tổ chức ngày hội “tiến bước lên đoàn” và Ngày hội “Em yêu môi trường xanh”.
- Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội cấp trường: 35 Chi đội đã tổ chức luyện tập và thực hiện nghiêm túc.
- Chi đội đăng ký thi đua chi đội mạnh. Năm học 2020 – 2021 có 9 chi đội mạnh.
- Liên đội có 1090 đội viên đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ
- Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội cấp trường: 35 Chi đội đã tổ chức luyện tập và thực hiện nghiêm túc.
- Các Chi đội đã hoàn thành công trình Măng non đạt tỷ lệ đạt 100%
- 100% đội viên tham gia chương trình rèn luyện đội viên và rèn luyện các chuyên hiệu.
- Anh Trương Thành Vĩnh (cán bộ Đoàn) nói chuyện về chuyên đề “Bồi dưỡng lớp cảm tình Đoàn” (94 học sinh) và làm lễ trưởng thành Đội cho học sinh lớp 9.

2.2. Tham gia Cấp Quận:

- Tham dự Hội thi Nghi thức đội cấp Quận và đạt giải 3.
- Tham gia Hội thi chỉ huy đội giỏi cấp Quận.
- Tham dự Đại hội cháu ngoan Bác Hồ cấp Quận và cấp Thành.

3. Công tác Chỉ huy Đội:

3.1. Cấp Liên đội:

- Liên đội tổ chức định kỳ lớp tập huấn cho BCH CD các kỹ năng của Đội : Morse, Sơ cấp cứu, Nghi thức Đội, trống, dấu đường
- Cô TPT họp giao ban công tác Đội hàng tháng với Ban Chỉ huy Liên Đội, triển khai kế hoạch hoạt động hàng tuần, hàng tháng đến các Chi đội .
- Tập huấn cho BCH Liên đội, Chi đội
- Phát huy tính tự quản của BCH Chi đội – Liên đội được thể hiện rõ nét trong quá trình Tổ chức Đại hội Chi đội và Đại hội Liên đội; Hội thi nghi thức Đội cấp trường.
- Hướng dẫn và nâng cao vai trò tự quản của lực lượng chỉ huy đội thông qua dẫn chương trình trong các buổi chào cờ vào sáng thứ 2 hàng tuần và trong các buổi sinh hoạt chi đội, Liên đội sinh hoạt với chủ đề :
+ Đợt 1: Chủ đề “Em là mầm non của Đảng ” (tháng 9/2020 đến tháng 2/2021).

+ Đợt 2: Chủ đề “Tiến bước lên Đoàn” (tháng 3/2021).

+ Đợt 3: Chủ đề “Tự hào truyền thống đội ta” (tháng 4, 5 /2021).

- Tạo điều kiện cho BCH, đội – nhóm kỹ năng dành cho đội viên nhằm tiếp tục bồi dưỡng, rèn luyện đội ngũ, rèn luyện kỹ năng Đội.

- Tạo điều kiện cho BCH Liên đội tham gia tập huấn do HĐĐ Quận tổ chức (Hội nghị nâng cao chuyên đề cho BCH Liên đội; Và Tập huấn BCHLĐ)

3.2. Tham gia Cấp Quận:

Tham gia tập huấn Ban chỉ huy Liên đội toàn thành vào ngày thứ 6, 7 (30,31/10/ 2020) tại Trung tâm sinh hoạt dã ngoại thanh thiếu nhi thành phố-huyện Cần Giờ.

4. Công tác xây dựng Chi đội, Liên đội:

4.1. Cấp Liên đội:

- Liên đội đã tổ chức lễ khai giảng và phát động chủ đề năm học 2020 – 2021 “*Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh tự hào truyền thống, tiến bước lên Đoàn*”.

- Tập huấn và hướng dẫn học sinh tổ chức đại hội, hội nghị chi đội.

- Thực hiện các hoạt động trong sinh hoạt chi đội, tiết sinh hoạt đội

- Thực hiện CTMN cấp Liên đội: xây dựng khu vui chơi cho trẻ em trị giá 36.003.500

- Kết hợp HĐGDBGLL xây dựng nội dung và chương trình sinh hoạt Chi đội thật phong phú, phù hợp lứa tuổi.

- 100% Chi đội đã tổ chức Đại hội Chi đội

- Tổ chức Đại hội Liên đội thành công tốt đẹp và đã bầu ra được BCHLĐ nhiệm kỳ 2020 -2021 (11 đội viên).

- Triển khai đăng ký xây dựng “Chi đội 3 tốt – liên đội 3 tốt” vào đầu năm học với các tiêu chí : học tập tốt, phong trào tốt, tự quản tốt.

- Tổ chức và duy trì hoạt động các CLB: CLB Văn học, CLB Tiếng anh, CLB Âm nhạc, CLB Mỹ thuật, CLB Thể dục thể thao, CLB Khéo tay kỹ thuật, CLB Khoa học sáng tạo, CLB Em yêu Toán học, CLB Tin học trẻ, CLB Xã hội và đời sống, đội nghi lễ, đội kỹ năng, đội văn nghệ đã thu hút đông đảo đội viên tham gia.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chủ điểm tại chi đội, liên đội:

+ Đợt 1: Chủ đề “Em là mầm non của Đảng ” (tháng 9/2020 đến tháng 2/2021).

- + Đợt 2: Chủ đề “Tiến bước lên Đoàn” (tháng 3/2021).
- + Đợt 3: Chủ đề “Tự hào truyền thống đội ta” (tháng 4, 5 /2021).
- Phát động phong trào đọc và làm theo báo đội

4.2. Tham gia Cấp Quận:

- Tham gia thực hiện công trình măng non chào mừng 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh: tặng 3 góc học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

IV. CÔNG TÁC PHỤ TRÁCH ĐỘI VÀ HOẠT ĐỘNG HỘI ĐỒNG ĐỘI

1. Nâng cao chất lượng đội ngũ phụ trách Đội:

- Liên đội luôn được sự quan tâm của Ban lãnh đạo nhà trường, của các thầy cô là giáo viên luôn hỗ trợ Liên đội hoàn thành tốt trong công tác Đội.
- Tham dự Hội nghị tổng kết công tác Đội năm học 2020 -2021 vào sáng thứ 4 (16/9/2020).
- Tham gia tập huấn phụ trách đội cấp Quận vào các ngày 14, 17, 21/10/2020
- Tham gia các lớp tập huấn phụ trách đội
- Quý thầy cô phụ trách Chi đội năng nổ, nhiệt tình, trực tiếp hướng dẫn hỗ trợ đội viên tại các Chi đội thực hiện tốt các phong trào do Liên đội phát động..
- Liên đội đã chủ động phối hợp chặt chẽ với Chi Đoàn trong các hoạt động: Tổ chức Đại hội Liên đội, các hội thi chào mừng ngày 20/11; Tổ chức sinh hoạt với chủ đề “Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh tự hào truyền thống, tiến bước lên Đoàn”; các buổi tuyên truyền....
- Hằng tháng, Thầy cô phụ trách Chi đội nắm kế hoạch công tác tháng của Đội. Triển khai thực hiện công tác Đội theo kế hoạch hàng tuần. Phụ trách Chi đội được Tổng phụ trách hỗ trợ cung cấp các bài hát, ý nghĩa những ngày lễ lớn, gương anh hùng, ...để sinh hoạt lớp.

V. CÔNG TÁC THAM MƯU, PHỐI HỢP, CHỈ ĐẠO:

- Thực hiện chương trình công tác đội và phong trào thiếu nhi năm học 2020 – 2021 với chủ đề: “Thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh tự hào truyền thống, tiếp bước lên Đoàn” được chỉ đạo của Hội Đồng Đội, Cô Tổng phụ trách đội đã tham mưu kịp thời với Ban lãnh đạo và Chi Đoàn giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động phong trào theo từng chủ đề, chủ điểm.

- Tổ chức các hoạt động mà nổi bật là các đợt hoạt động như: Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam, chiến dịch “Nụ cười hồng 1,2; Phiên chợ O đồng; Sinh hoạt chủ điểm theo 3 đợt.

- Việc triển khai thực hiện các chủ trương của Hội đồng Đội Quận và Chi đoàn đã phát huy tốt nhiệm vụ của Liên đội, phát huy năng khiếu, rèn luyện thể chất và trí tuệ nhằm đào tạo môi trường thuận lợi, lành mạnh, bổ ích cho các em vui chơi, giải trí, rèn luyện nhân cách.

- Các chương trình phối hợp hoạt động với các ban ngành – đoàn thể:

+ Với Chi đoàn giáo viên và Công đoàn nhà trường: Chi đoàn giáo viên và Công đoàn thường xuyên hỗ trợ Liên đội tổ chức các hoạt động như: tổ chức các hội thi, các buổi sinh hoạt, tuyên truyền,...

+ Liên đội phối hợp với Chi đoàn giáo viên và Công đoàn nhà trường tổ chức và tuyên truyền sâu rộng trong đội viên về ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn trong năm học với nhiều hình thức phong phú.

VI. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ:

1. Mặt mạnh:

- Liên đội luôn được sự quan tâm của BGH nhà trường, của các thầy cô là giáo viên luôn hỗ trợ liên đội hoàn thành tốt trong công tác Đội.

- Tổng số phụ trách chi của nhà trường chủ yếu là giáo viên trẻ là đoàn viên nên việc phát động các phong trào của nhà trường luôn được các chi đội tham gia nhiệt tình, các đội viên luôn được sự hướng dẫn nhiệt tình của các thầy cô trong các hoạt động Đội nên các hoạt động do liên đội đưa ra đều đạt được những kết quả cao.

- Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Hội đồng Đội quận trong toàn năm học, chương trình công tác năm học của Liên Đội: Hội đồng đội quận luôn theo sát các hoạt động và chỉ đạo xuyên suốt các phong trào của từng liên đội.

2. Hạn chế:

Các em đội viên, học sinh chưa có nhiều thời gian đến với các hoạt động Đội thường xuyên để trao đổi và học tập công tác Đội do bị động thời gian học tập, chưa sắp xếp thời gian hợp lý, ...

- Một số hoạt động ngoài lớp học chưa thực hiện được do dịch bệnh Covid - 19

3. Giải pháp khắc phục thời gian tới

- Liên đội cần bám sát chỉ đạo của Ban Giám Hiệu, tình hình thực tế của Liên đội để tổ chức có hiệu quả các hoạt động phong trào, phù hợp với các em đội viên.

VII. NHỮNG THÀNH TÍCH LIÊN ĐỘI ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM

(Liệt kê các giải thưởng trong công tác Đội đạt được trong năm của Liên đội, Tổng phụ trách)

- 4 giải nét vẽ xanh cấp Quận.
- Giải 3 Hội thi Nghi thức đội cấp Quận.
- 7 học sinh tham gia giải Lê Quý Đôn cấp Thành phố.
- 1 giải nhì cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2021.

BAN GIÁM HIỆU**Nguyễn Văn Quang****TỔNG PHỤ TRÁCH****Nguyễn Thị Loan**